附　件
安阳市全民健康补充医疗保险方案

	名　　称
	安阳惠民保

	参保对象
	安阳市城镇职工基本医疗保险及城镇职工大病补充保险、城乡居民基本医疗保险正常参保缴费的参保人员

	参保条件
	不限年龄、不限职业、不限既往健康情况

	缴费期限
	每年第四季度

	保障期限
	缴费次年

	保障范围
	住院费用、重特大疾病门诊费用、目录外特药费用

	等待期
	无等待期

	缴费标准
	标准一：69元/人
	标准二：99元/人
	标准三：169元/人

	费用范围
	统筹区域内

(不含目录外特药)
	统筹区域内+统筹区域外
（不含目录外特药）
	统筹区域内+统筹区域外
	目录外特药

	
	1.合规自付医疗费用。合规自付医疗费用是指医保政策范围内个人自付费用，包括参保人员在定点医药机构发生的住院费用、重特大疾病门诊病种费用和重特大疾病门诊特定药品费用中符合医保支付政策，在基本医保、大病保险、公务员补充医疗保险报销后需由个人承担的自付费用。负面清单内的费用不列入保障范围。

2.合理自费医疗费用。合理自费医疗费用指参保人员在定点医疗机构因病施治的医保目录内不予支付的药品、耗材、诊疗服务项目费用，即参保人员在定点医疗机构发生的住院费用中纳入合理自费医疗费用清单范围内的自费费用。
	1.合规自付医疗费用。  

2.合理自费医疗费用。  

统筹区域外费用按50%纳入保障范围。
	1.合规自付医疗费用。 

2.合理自费医疗费用。 

统筹区域外费用按50%纳入保障范围。
	目录外特药费用按照特药清单纳入保障范围。统筹区域外费用按50%纳入保障范围。



	保障金额
	100万元
	100万元
	100万元
	50万元

	年度免

赔额
	2.5万元
	2万元
	2万元
	2万元

	赔付比例
	10万（含）以下部分50%；

10万—20万（含）部分60%；

20万—50万（含）部分70%；

50万元以上部分80%。
	10万（含）以下部分50%；

10万—20万（含）部分60%；

20万—50万（含）部分70%；

50万元以上部分80%。

统筹区外未按规定办理转诊手续的，相应赔付比例降低20%。
	特药赔付比例为50%，统筹区外未按规定办理转诊手续的赔付比例降低20%。

	罕见病
	国家罕见病目录中的病症暂不纳入“安阳惠民保”保障范围




